

NK-104

November-2017

LL.B., Sem.-V

301 : Civil Procedure Code and Limitation Act

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

સિવિલ પ્રોસિજર કોડ

1. સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 અન્વયે “દીવાની પ્રકારનો દાવો” અને “દાવો માંડવાનાં સ્થળ” અંગેની જોગવાઈઓ કેસ લો સાથે વિગતવાર સમજાવો.

અથવા

સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 અન્વયે “અદાલતની અંતર્ગત સત્તાઓ” અને “અપીલની અદાલતની સત્તાઓ” વિષે ઉચિત કેસો સાથે વિગતે સમજૂતી આપો.

2. પૂર્વ નિર્ણિતવાદના સિદ્ધાંતની સર્વોચ્ચ અદાલતનાં નિર્ણિત કેસો સહિત વિગતવાર ચર્ચા કરો.

અથવા

સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 અન્વયે “સામો દાવો” અને “પ્રતિ માગણી” અંગેની જોગવાઈઓ જરૂરી કેસો સાથે સમજાવો.

3. સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 અન્વયે “પ્રાથમિક હુકમનામા” અને “કાયમી મનાઈ હુકમ” અંગેના પ્રબંધો વિગતે સમજાવી બંને વચ્ચેનાં તફાવત આપો.

અથવા

સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 હેઠળ સરકાર વતી કે સરકાર સામેના દાવાઓ અંગેના પ્રબંધો ઉચિત કેસો સાથે વિગતે સમજાવો.

4. કામચલાઉ મનાઈહુકમ અને કાયમી મનાઈહુકમ એટલે શું ? સર્વોચ્ચ અદાલતનાં નિર્ણિત કેસોને ધ્યાનમાં લઈ વિગતવાર સમજૂતી આપો.

અથવા

સગીર વતી અથવા સગીર સામેના દાવા અંગેની સિવિલ પ્રોસિજર કોડ, 1908 અન્વયેની જોગવાઈઓ નિર્ણિત કેસો સાથે સમજાવો.

સમય મર્યાદાનો કાયદો

5. નીચેના પૈકી ગમે તે બે પ્રશ્નોના જવાબ વિગતે આપો :
- (1) સમય-મર્યાદા અધિનિયમના હેતુ અને કારણો
 - (2) ભૂલ અને ફરેબની સમય-મર્યાદા ઉપરની અસરો
 - (3) લેખિત સ્વીકૃતિની સમય-મર્યાદા પરની અસરો
 - (4) અપીલ અને રીવીઝનના કિસ્સામાં સમય-મર્યાદા વધારી આપવા અંગેની અદાલતની સત્તાઓ

Seat No. : _____

NK-104

November-2017

LL.B., Sem.-V

301 : Civil Procedure Code and Limitation Act

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks.

Code of Civil Procedure

1. Explain in detail the provisions under the Code of Civil Procedure, 1908 regarding Suit of Civil Nature” and “Place of Suing” with case laws.

OR

Explain in detail the provisions relating to the “Inherent Powers of the Court” as well as “Powers of Appellate Court” under the Code of Civil Procedure, 1908 with relevant case laws.

2. Discuss in brief the Doctrine of Res Judicata along with the decided cases of the Apex Court.

OR

Explain in detail the provisions regarding “Counter Claim” and “Set-off” under the Code of Civil Procedure, 1908 with case laws.

3. Explain in detail and distinguish between the provisions of “Preliminary Decree” and “Final Decree” under the Code of Civil Procedure, 1908.

OR

Discuss the provisions relating to filing a suit by or against the State with appropriate cases under the Code of Civil Procedure, 1908.

4. What do you mean by “Temporary Injunction” and “Permanent Injunction”? Explain in detail taking into consideration the decided cases of the Supreme Court of India.

OR

Explain in brief the provisions relating to the filing of suit by or against Minor with decided cases.

Limitation Act

5. Answer any **two** from the following in detail :
- (1) Objects and reasons of the Limitation Act.
 - (2) Effect of “Mistake” and “Fraud” on the period of Limitation.
 - (3) Effect of “Acknowledgment in writing” on the period of Limitation.
 - (4) Powers of the Court to extend the period of Limitation in the cases of Appeal and Revision.